



احمد رضا نخجواني
مدیرعامل یکی از شرکت‌های دارای پروانه FCP (شاتل)



محمد علی اسفانانی
نماینده سابق مجلس



علی سبحانی فر
نماینده مجلس

ضعف و قوت دولت در ترازو

احمد رضا نخجواني، مدیرعامل یکی از شرکت‌های دارای پروانه FCP (شاتل) عملکرد دولت یازدهم به لحاظ کیفیت اینترنت را بسیار درخشان می‌داند و می‌افزاید: تغییر کیفیت سرویس اینترنت یک تحول جدی است. در ۱۰ سال گذشته، کیفیت اینترنتی که زیرساخت در اختیار شرکت‌ها قرار می‌داد مانند امسال نبوده است و می‌توان گفت که اینترنت در یافتی شرکت‌ها به لحاظ کیفیت سرویس دهی اینترنتی، بی‌نظیر بوده است. ما در دولت قبل اوضاع بحرانی داشتیم و بسیاری از مواقع پهنای باند که در اختیار مافقرار می‌گرفت اختلال جدی داشت اما می‌توان گفت که در این ۴ سال اوضاع روند رو به بهبود داشته و امسال واقعا در طول ۱۰ سال بی‌نظیر بوده است. این موضوع را کاربران هم حتما احساس می‌کنند. نخجواني تغییر و تحولات حوزه شرکت ارتباطات زیرساخت و تعامل مناسب با بخش خصوصی را از دیگر نقاط قوت این دولت می‌داند و می‌افزاید: برای نخستین بار است که سازمان دولتی مثل زیرساخت با مجلس می‌گذارد و حداقل برای شرکت‌های بزرگ یک متولی اختصاصی به عنوان حافظ منافع آنها در زیرساخت مشخص شده است تا بتوانند مشکلات و ابدها را خیلی راحت‌تر با این سازمان دولتی در میان بگذارند ولی اگر بخواهم به نقاط ضعف اشاره کنم یکی اینکه ما انتظار داریم تیغ دولت و رگولاتوری در گرفتن حق و حقوق صاحبان پروانه FCP برنده‌تر باشد و حقوق صاحبان پروانه به صورت جدی تر استیفا شود. یکی دیگر از مشکلاتی که نخجواني به آن اشاره دارد فشار دولت به شرکت‌ها برای کاهش دادن قیمت اینترنت است. در هیچ‌جا دنیا در چند دهه گذشته رگولاتوری دولت‌ها وارد نشدند که قیمت یک کالا را در بازار رقابتی تعیین کنند چون بهترین زمینه، خود بازار رقابتی است که می‌تواند قیمت را تعیین کند. نتیجه دخالت دولت در قیمت نهایی در بازار رقابتی، آسیب به بخش خصوصی، انحراف قیمت و کاهش جدی سرمایه‌گذاری است.

گسترش شبکه‌های اجتماعی

محمد علی اسفانانی، نماینده سابق مردم فریدن در مجلس و عضو سابق کمیته تعیین مصداق نیز معتقد است که با افزایش پهنای باند در دولت تدبیر و امید، از فضای مجازی استقبال بیشتری شده است. وی می‌افزاید: درست است که فضای مجازی می‌تواند آسیب‌زا باشد ولی بیشتر از آسیب‌زا بودن، می‌تواند مفید و مثمر واقع شود و تنها باید شیوه استفاده صحیح از فضای مجازی را آموزش داد. وی ادامه می‌دهد: به دلیل دوله بودن تیغ فضای مجازی نباید خود را عقب‌بکشیم بلکه باید از بخش مفید آن استفاده کرده و در دنیا تأثیرگذار باشیم. اسفانانی، پالایش فضای مجازی از طریق فیلترینگ هوشمند را یکی از تلاش‌های قابل تقدیر وزارت ارتباطات می‌داند و می‌افزاید: تا آنجایی که می‌دانم فیلترینگ هوشمند می‌تواند ۸۵ درصد فضای مجازی را از مطالب مستهجن و نامناسب پالایش کند. کار بزرگ دیگر وزارت ارتباطات در دولت یازدهم، ایجاد و گسترش شبکه‌های اجتماعی داخلی است، اگرچه هنوز به نتیجه دلخواه نرسیده است ولی فکر می‌کنم اگر همت دولت بر این مبنا ادامه پیدا کند می‌توانیم از شبکه‌های داخلی استفاده کنیم.

قیمت اینترنت نصف شده است

تلاش‌های وزارت ارتباطات در دولت یازدهم از نگاه نمایندگان مردم در خانه ملت نیز دور نمانده و «علی سبحانی فر» نماینده مجلس و رئیس کمیته ارتباطات کمیسیون صنعت، معدن و تجارت نیز عملکرد دولت تدبیر و امید را مناسب می‌داند و می‌افزاید: دولت تدبیر و امید، وزارتخانه ارتباطات و فناوری اطلاعات را در شرایطی از دولت قبل تحویل گرفت که بسیار مورد بی‌مهری قرار گرفته بود، چرا که قرار بود با وزارت راه و شهرسازی ادغام شود. از سوی دیگر این وزارتخانه به دلیل تغییر وزیر و حتی وقفه‌ای ۶ ماهه در انتخاب وزیر جدید بسیاری ثبات شده بود این در حالی است که دولت تدبیر و امید با مدیریت «محمود واعظی» توانست با مدیریتی مناسب، آن را سامان دهد و اتفاقات بسیار خوبی را در این حوزه رقم زند. وی راه‌اندازی دولت الکترونیک و شبکه ملی اطلاعات که در حال بهره‌برداری است را از فعالیت‌های مهم دولت روحانی عنوان کرده و بحث امنیت شبکه و فیرنوری را از دیگر کارهای قابل دفاع این دوره می‌داند. از نگاه وی، رقابتی کردن اپراتورهای تلفن همراه در بخش خصوصی با صدور مجوزهای لازم برای راه‌اندازی فناوری ۴G و ۳G و نیز افزایش چند برابری سرعت اینترنت از دیگر دستاوردهای دولت یازدهم است. وی از کاهش نرخ اینترنت نیز رضایتمند است و می‌افزاید: به این ترتیب، جایگاه ایران از ردیف ۱۱۰ کشورهای دارای اینترنت گران (در دو دولت گذشته) به ردیف ۳۸ رسیده است. سبحانی، تفکیک اینترنت داخلی از بین‌الملل و به تبع آن، کاهش ۵۰ درصدی قیمت اینترنت را نیز برخی دیگر از نقاط قوت دولت یازدهم می‌داند و ادامه می‌دهد: رساندن اینترنت پرسرعت به مناطق محروم و روستاها سبب افزایش فضای کسب و کار بر بستر تجارت الکترونیک شده است که جای خوشحالی دارد. وی همچنین از افزایش چند برابری رقم اعتبارات وزارت ارتباطات و اینکه مجلس برای نخستین بار تصویب کرد وزارت ارتباطات از درآمد حاصله برای توسعه و بیست‌سازی استفاده کند به عنوان اتفاقاتی خوب و مناسب یاد کرد و افزود: تحول عظیمی در بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات ایجاد شده است.



فرزام ملک آرا
بازی ساز



علی توسلی
قائم مقام کمیسیون اینترنت سازمان نصر



افشار فروتن لاریجانی
رئیس انجمن فروشندگان سیم کارت و تلفن همراه

نگاه مثبت به بازی سازی

صنعت گیم و بازی سازی نیز از حوزه‌هایی بود که به اذعان فعالان آن در گذشته بسیار مورد بی‌توجهی قرار گرفته بود. فرزام ملک آرا یکی از بازی سازهاست که افزایش پهنای باند در دولت یازدهم را یک دستاورد بزرگ و عملکردی مثبت می‌داند و می‌افزاید: با توسعه زیرساخت‌های اینترنتی، بازی‌ها به سمت آنلاین شدن رفته است و به عبارتی نشر دیجیتال صورت می‌گیرد و چون قانون کپی رایب در کشور ما اجرایی نشده، توزیع و نشر دیجیتال جایگزین مناسبی برای کپی رایب محسوب می‌شود. وی، مقاومت وزیر ارتباطات در برابر فیلتر کردن برخی بازی‌ها از جمله «کلش آف کلانز» را یکی دیگر از نقاط قوت این دولت می‌داند و می‌افزاید: فیلتر بازی‌ها تنها پاک کردن صورت مسئله است. وی البته از نبود حمایت از استارت‌آپ‌ها به عنوان نقطه ضعف وزارت ارتباطات یاد می‌کند و می‌افزاید: کسب و کارهای نو نیاز به حمایت‌هایی همچون وام‌های کم بهره، ارائه سرویس و... دارند در حالی که این حمایت‌ها بسیار کم‌رنگ است.

تلاش برای حفظ شبکه‌های اجتماعی

علی توسلی قائم مقام کمیسیون اینترنت سازمان نصر نیز می‌گوید: به نظر می‌رسد عملکرد وزیر محترم را باید در مجموع عملکردی مثبت ارزیابی کرد و از نکات برجسته این دوره قبل از هر چیز می‌توان به توسعه تعامل وزارتخانه با بخش خصوصی و نظام صنفی رایانه‌ای کشور اشاره کرد. وی صدور مجوزهای جدید در حوزه ارتباطات و اینترنت را به عنوان دیگر نکات برجسته و مثبت این دوره تلقی کرد، بویژه که امید است تا پایان سال روند انتقال مجوزهای قدیم به جدید هم صورت گیرد. توسلی، در حوزه اینترنت نیز افزایش قابل توجه کاربران، افزایش قابل توجه حجم پهنای باند و همچنین توسعه شبکه انتقال و حرکت مفید در راستای تعرفه‌گذاری را از دیگر دستاوردهای مهم دولت دانست. این فعال بخش خصوصی ایجاد تغییرات مثبت در ساختار مدیریتی و تلاش وزارتخانه در راستای سیاست دولت تدبیر و امید در حفظ شبکه‌های اجتماعی را نیز از دیگر نکات مثبت کارکرد وزیر ارتباطات تلقی کرد اما گلایه خود را عدم رفع انحصار ورود پهنای باند با وجود درخواست‌های مکرر بخش خصوصی می‌داند و می‌افزاید: نیازهای حوزه پر تحول ارتباطات هر روز جدیدتر می‌شود و امیدواریم که این نیازها به همان سرعت درک و بموقع اقدام شود.

ساماندهی سیم کارت‌ها، کار خوب دولت

فعالان عرصه بازار تلفن همراه نیز عملکرد دولت یازدهم را قابل دفاع می‌دانند. افشار فروتن لاریجانی، رئیس انجمن فروشندگان سیم کارت و تلفن همراه عملکرد دولت را در بحث راه‌اندازی اینترنت ۴G و ۳G بسیار خوب ارزیابی می‌کند و می‌افزاید: این فناوری‌ها سبب شد کاربران با سرعت بیشتری ارتباط برقرار کنند و بازار تلفن همراه نیز داغ‌تر شود. وی افزایش پهنای باند و سرعت اینترنت و نیز ارتقای تجارت الکترونیک را از اقدام‌های خوب دولت می‌داند و ادامه می‌دهد: ساماندهی سیم کارت‌ها و اجرای طرح رجیستری تلفن همراه از دیگر کارهای مناسب دولت است.